

単体情報

主要な経営指標

主要な経営指標等の推移 (単体)

(単位：百万円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
経常収益	59,800	65,194	55,584	59,149	58,228
うち信託報酬	—	—	15	55	68
経常利益	14,373	10,139	7,280	11,627	12,148
当期純利益	10,078	4,700	7,091	7,303	8,317
資本金	45,743	45,743	45,743	45,743	45,743
純資産額	239,571	230,911	227,439	237,589	238,939
総資産額	4,546,016	4,600,949	4,659,381	5,300,839	5,468,037
預金残高	4,036,163	4,131,049	4,214,973	4,591,705	4,763,406
貸出金残高	3,470,856	3,535,507	3,584,520	3,802,305	3,854,315
有価証券残高	742,178	656,262	626,852	684,681	735,357
信託財産額	—	—	1,043	3,283	5,735
信託勘定貸出金残高	—	—	—	—	—
信託勘定有価証券残高	—	—	—	—	—
信託勘定電子記録移転有価証券表示権利等残高	—	—	—	—	—

(単位：円)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
1株当たり純資産額	7,150.07	6,891.97	6,790.51	7,093.89	7,132.98
1株当たり配当額	80	80	80	80	90
(内1株当たり中間配当額)	(40)	(40)	(40)	(40)	(40)
1株当たり当期純利益	300.89	140.32	211.74	218.12	248.35
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	300.70	140.23	211.65	218.02	248.25
最高株価	4,020	3,750	2,342	2,073	1,999
最低株価	2,997	2,163	1,056	1,190	1,527

(単位：％、倍)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
自己資本比率	5.26	5.01	4.88	4.48	4.36
単体自己資本比率(国内基準)	9.03	8.10	8.13	8.19	8.11
自己資本利益率	4.31	1.99	3.09	3.14	3.49
株価収益率	11.15	15.74	6.49	8.37	7.07
配当性向	26.58	57.01	37.78	36.67	36.23
株主総利回り (比較指標:配当込みTOPIX(銀行業))	104.09 (103.42)	71.78 (87.83)	48.96 (67.92)	65.06 (96.28)	65.69 (107.29)

(単位：千株、人)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度
発行済株式総数	33,805	33,805	33,805	33,805	33,805
従業員数	2,170	2,118	2,051	2,031	1,990
[外、平均臨時従業員数]	[804]	[739]	[719]	[693]	[728]

- (注) 1. 2021年度中間配当についての取締役会決議は2021年11月11日に行いました。
 2. 当行は、「役員報酬BIP信託」を導入しており、当該信託が保有する当行株式を財務諸表において自己株式として計上しております。これに伴い、役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式及び、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数の計算において控除する自己株式を含めております。
 3. 最高株価及び最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。
 4. 自己資本比率は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
 5. 単体自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく2006年金融庁告示第19号に定められた算式に基づき算出しております。当行は、国内基準を採用しております。

単体及び連結決算の
状況営業の概況

連結情報

単体情報

主要な経営指標

部門別粗利益の状況

(単位：百万円)

	2020年度			2021年度		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
資金運用収支	38,636	36,824	1,811	39,399	37,732	1,667
資金運用収益	(35)			(28)		
資金調達費用	1,235	847	423	1,011	760	279
信託報酬	55	55	—	68	68	—
役員取引等収支	9,636	9,594	42	10,008	9,959	49
役員取引等収益	14,047	13,975	71	14,402	14,322	79
役員取引等費用	4,410	4,380	29	4,393	4,363	30
その他業務収支	△619	△509	△110	△294	481	△775
その他業務収益	1,122	994	127	1,475	1,451	23
その他業務費用	1,741	1,503	238	1,770	970	799
業務粗利益	47,709	45,966	1,743	49,181	48,241	940
業務粗利益率 (%)	1.08	1.06	0.89	1.08	1.08	0.48

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は、金銭の信託運用見合費用（2020年度0百万円、2021年度0百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国際業務部門と国内業務部門の間の資金貸借の利息であります。
 4. 業務粗利益 = (資金運用収支 + 金銭の信託運用見合費用) + 役員取引等収支 + その他業務収支
 5. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$
 6. 特定取引はありません。

業務純益

(単位：百万円)

	2020年度	2021年度
業務純益	14,640	15,172
実質業務純益	14,379	15,655
コア業務純益	14,837	15,982
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	12,955	14,994

資金運用・調達勘定平均残高等

(1) 2020年度

(単位：百万円、%)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	4,391,879	39,871	0.90	(127,093)	(35)	0.87	195,516	2,235	1.14
貸出金	3,646,453	32,499	0.89	4,323,455	37,672	0.87	60,886	1,029	1.69
商品有価証券	192	0	0.08	3,585,567	31,470	0.87	—	—	—
有価証券	650,684	7,090	1.08	521,143	5,892	1.13	129,540	1,197	0.92
コールローン	88,917	△6	△0.00	88,917	△6	△0.00	—	—	—
買入金銭債権	531	4	0.78	531	4	0.78	—	—	—
預け金 (無利息分を除く)	9	0	0.00	9	0	0.00	—	—	—
資金調達勘定	4,751,011	1,235	0.02	4,682,913	847	0.01	(127,093)	(35)	0.21
預金	4,398,737	538	0.01	4,379,361	447	0.01	195,190	423	0.46
譲渡性預金	95,548	13	0.01	95,548	13	0.01	19,375	90	0.46
コールマネー	70,228	188	0.26	39,350	△8	△0.02	30,878	196	0.63
債券貸借取引受入担保金	24,018	100	0.41	6,324	0	0.00	17,694	99	0.56
借入金	161,609	0	0.00	161,609	0	0.00	—	—	—

(2) 2021年度

(単位：百万円、%)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	4,537,317	40,411	0.89	(118,908)	(28)	0.86	195,115	1,947	0.99
貸出金	3,783,803	33,245	0.87	4,461,109	38,493	0.87	65,209	887	1.36
商品有価証券	142	0	0.10	3,718,593	32,358	0.87	—	—	—
有価証券	685,693	6,282	0.91	3,718,593	5,230	0.93	124,745	1,051	0.84
コールローン	61,835	0	0.00	560,947	0	0.00	—	—	—
買入金銭債権	641	5	0.85	61,835	0	0.00	—	—	—
預け金 (無利息分を除く)	9	0	0.00	641	5	0.85	—	—	—
資金調達勘定	5,214,746	1,011	0.01	9	0	0.00	(118,908)	(28)	0.14
預金	4,665,109	433	0.00	5,138,728	760	0.01	194,925	279	0.14
譲渡性預金	58,713	5	0.01	4,650,171	398	0.00	14,937	35	0.23
コールマネー	132,373	140	0.10	58,713	5	0.01	—	—	—
債券貸借取引受入担保金	30,359	53	0.17	88,720	△21	△0.02	43,652	162	0.37
借入金	324,496	0	0.00	13,131	1	0.00	17,227	52	0.30
借入金	324,496	0	0.00	324,496	0	0.00	—	—	—

- (注) 1. 区分欄には、資金運用勘定、資金調達勘定のうち、主な科目を表示しております。
 2. 国内業務部門では、資金運用勘定から無利息預け金の平均残高（2020年度497,464百万円、2021年度812,619百万円）を、資金調達勘定から金銭の信託運用見合額の平均残高（2020年度1,499百万円、2021年度1,499百万円）及び利息（2020年度0百万円、2021年度0百万円）を、それぞれ控除しております。
 3. 国際業務部門では、資金運用勘定から無利息預け金の平均残高（2020年度153百万円、2021年度153百万円）を控除しております。
 4. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。
 5. 全店分では、資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2020年度497,618百万円、2021年度812,773百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2020年度1,499百万円、2021年度1,499百万円）及び利息（2020年度0百万円、2021年度0百万円）を、それぞれ控除しております。
 6. () は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）で、全店分では相殺しております。

資金利鞘

(単位：%)

		2020年度		2021年度	
資金運用利回り	国内業務部門		0.87		0.86
	国際業務部門		1.14		0.99
	合計		0.90		0.89
資金調達原価	国内業務部門		0.72		0.66
	国際業務部門		0.32		0.24
	合計		0.72		0.66
総資金利鞘	国内業務部門		0.15		0.20
	国際業務部門		0.82		0.75
	合計		0.18		0.23

受取・支払利息の分析

(1) 2020年度

(単位：百万円)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	753	16	769	742	1,206	1,949	256	△1,431	△1,174
貸出金	1,448	△1,528	△79	1,398	△580	818	54	△952	△897
商品有価証券	0	△0	0	0	△0	0	—	—	—
有価証券	132	624	756	△77	1,096	1,018	176	△437	△261
コールローン	5	13	19	5	20	26	△6	—	△6
買入金銭債権	△57	54	△2	△57	54	△2	—	—	—
預け金	△0	△0	△0	△0	△0	△0	—	—	—
支払利息	99	△1,305	△1,206	69	△123	△54	48	△1,195	△1,146
預金	32	△341	△309	27	△88	△61	△14	△233	△248
譲渡性預金	△7	△6	△13	△7	△6	△13	—	—	—
コールマネー	57	△616	△558	△4	2	△1	7	△564	△556
債券貸借取引受入担保金	△58	△284	△343	△1	△0	△1	△0	△341	△342
借入金	0	△0	△0	0	△0	△0	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 2021年度

(単位：百万円)

	合計			国内業務部門			国際業務部門		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,295	△755	540	1,187	△366	821	△4	△283	△287
貸出金	1,206	△460	746	1,157	△269	888	58	△200	△141
商品有価証券	△0	0	△0	△0	0	△0	—	—	—
有価証券	320	△1,128	△808	371	△1,032	△661	△40	△105	△146
コールローン	△0	6	6	△0	6	6	—	—	—
買入金銭債権	0	0	1	0	0	1	—	—	—
預け金	△0	△0	△0	△0	△0	△0	—	—	—
支払利息	89	△313	△223	67	△153	△86	△0	△143	△143
預金	24	△129	△104	23	△72	△49	△10	△44	△54
譲渡性預金	△3	△3	△7	△3	△3	△7	—	—	—
コールマネー	66	△113	△47	△11	△1	△13	47	△81	△34
債券貸借取引受入担保金	11	△58	△47	0	0	0	△1	△46	△47
借入金	0	△0	0	0	△0	0	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減要因に含めております。

利益率

(単位：%)

	2020年度	2021年度
総資産経常利益率	0.23	0.22
自己資本経常利益率	5.00	5.09
総資産当期純利益率	0.14	0.15
自己資本当期純利益率	3.14	3.49

(注) 分母となる自己資本平均残高は、(期首自己資本+期末自己資本)÷2で算出しております。
 自己資本=純資産の部合計-新株予約権

主要な経営指標

ROE

(単位：%)

	2020年度	2021年度
実質業務純益ベース	6.18	6.57
業務純益ベース	6.29	6.36
当期純利益ベース	3.14	3.49

(注) 分母となる自己資本平均残高は、(期首自己資本+期末自己資本)÷2で算出しております。
自己資本=純資産の部合計-新株予約権

従業員1人当たり及び1店舗当たりの預金・貸出金残高

(単位：百万円)

預金	金	2021年3月31日		2022年3月31日	
		従業員1人当たり	1店舗当たり	従業員1人当たり	1店舗当たり
貸出金	金	従業員1人当たり	2,357	2,473	1,986
		1店舗当たり	47,213	48,461	38,932

(注) 1. 預金は、譲渡性預金を含んでおります。
2. 従業員1人当たり及び1店舗当たりは、各年度の期末日現在の従業員数（本部人員を含む。）及び店舗数で算出しております。

役務取引等収支の状況

(単位：百万円)

	2020年度			2021年度		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
役務取引等収益	14,047	13,975	71	14,402	14,322	79
預金・貸出業務	5,084	5,084	—	5,699	5,699	—
為替業務	2,365	2,299	65	2,150	2,076	74
信託関連業務	204	204	—	200	200	—
証券関連業務	3,261	3,261	—	3,466	3,466	—
代理業務	2,778	2,778	—	2,537	2,537	—
保護預り・貸金庫業務	255	255	—	251	251	—
保証業務	97	91	5	95	90	5
役務取引等費用	4,410	4,380	29	4,393	4,363	30
為替業務	535	506	29	403	373	30

その他業務収支の状況

(単位：百万円)

	2020年度			2021年度		
	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門
その他業務収益	1,122	994	127	1,475	1,451	23
外国為替売買益	—	—	—	23	—	23
商品有価証券売買益	6	6	—	—	—	—
国債等債券売却益	1,112	988	124	1,441	1,441	—
国債等債券償還益	0	0	—	0	0	—
金融派生商品収益	3	—	3	9	9	—
その他業務費用	1,741	1,503	238	1,770	970	799
外国為替売買損	171	—	171	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	1	1	—
国債等債券売却損	1,142	1,075	66	1,378	578	799
国債等債券償還損	428	428	—	390	390	—
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2020年度	2021年度
給料・手当	13,232	13,111
退職給付費用	961	42
福利厚生費	120	138
減価償却費	2,623	2,929
土地建物機械賃借料	1,679	1,678
営繕費	38	29
消耗品費	352	549
給水光熱費	268	330
旅費	22	24
通信費	705	771
広告宣伝費	476	442
租税公課	1,880	1,299
その他	11,626	12,008
合計	33,988	33,358

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。